
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 1

a fi m de participar de reunião no Ministério da Pesca e Aquicultura, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Subsecretário de 
Administração Tributária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.353/2012-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/530367,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar a São Paulo-SP, no período de 7 a 11 
de novembro de 2012, a fi m de realizar visita à Secretaria de 
Gestão Pública do Governo do Estado de São Paulo, para 
dar continuidade à troca de experiências, aprimorando 
a prestação de serviços de sucesso na Administração 
Pública, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.354/2012-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/518041,
R E S O L V E:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos 
dias 25 e 26 de outubro de 2012, a fi m de participar de reunião 
com o Sr. Frederico Nantes, Gerente de Competições e Serviços 
às Equipes do COL - Comitê Olímpico Local, para tratar de 
assuntos relacionados ao Centro de Treinamento de Seleções - 
CTS, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE NOVEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO
Partes: Estado do Pará por meio do Programa Municípios Verdes 
e Instituto Internacional de Educação do Brasil - IEB
N°. / Exercício: S/Nº/2012
Sem Repasse de recursos
Objeto: Apoiar ações para o fortalecimento institucional dos 
municípios, principalmente voltado para a gestão ambiental 
e desenvolvimento local sustentável, visando a redução 
do desmatamento e da degradação fl orestal, bem como o 
fortalecimento da produção rural sustentável.
Justifi cativa: Considerando que o Instituto Internacional de 
Educação do Brasil - IEB, trabalha nas linhas de Ação, Manejo 
e Gestão Territorial, Formação e Capacitação, Fortalecimento 
Institucional e Gestão do conhecimento. Ao passo que o 
programa Municípios Verdes tem como objetivo o combate ao 
desmatamento e à degradação fl orestal, bem como da promoção 
de uma gestão ambiental sustentável.
Data de assinatura: 24/10/2012
Início de vigência: 24/10/2012
Término de vigência: 24/10/2015
Foro: Belém/Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454997

PORTARIA: 6232012SCCG
Objetivo: Comporem a comitiva Governamental que participará 
da 4ª Cúpula Global de Negócios Sociais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP e Viena/Austria /SP - Brasil<br
Servidor(es):
58935631/ANNA CATHARINA SAMPAIO VALE (Assessor 
de Relações Internacionais) / 7.0 diárias (Completa) / de 
05/11/2012 a 12/11/2012
/IZABELA JATENE DE SOUZA (Colaboradora Eventual) / 7.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PRORROGAÇÃO DE TRABALHOS DA COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455072
PORTARIA N° 624/2012-SCCG, DE 01 DE NOVEMBRO  DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial 
instituída por meio da Portaria nº 560/2012-SCCG (DOE nº 
32.232, de 31/08/2012), alterada por meio da Portaria nº 
576/2012-SCCG (DOE nº 32.235, de 05/09/2012), que apura 
irregularidades na prestação de contas de diárias e suprimentos 
de fundos (Processo nº 2012/341127);
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através de despacho, consignadas nos autos do 
processo nº 2012/341127 acerca da necessidade em se conceder 
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída pela Portaria nº 
560/2012-SCCG com apresentação do relatório fi nal, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de 
novembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455189

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.355/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
JOSE BENEVENUTO DE ANDRADE VIEIRA       Diretor de Obras/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455190

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.356/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
MURILLO SOARES E SILVA     Secretário de Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455191

Ato: PORTARIA Nº 2.357/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Comissionado / MARIA CRISTINA NASCIMENTO RAMALHO 
(Assessorde Gabinete/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455192

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.358/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
CARMEM CILENE DA COSTA PAULA     Assessor de Gabinete/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455194

Ato: PORTARIA Nº 2.359/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / JULIA MARIA CORREA DOS PRAZERES (Chefe de 
Centro de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455196

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.360/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU     Chefe de Centro de 
Saúde/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455197

Ato: PORTARIA Nº 2.361/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / ANTONIA MARIA VERA DA SILVA (Chefe da 
Divisão Administrativa de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455198

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.362/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO MARCOS COSTA SILVA      Chefe da Divisão 
Administrativa de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455199

PORTARIA Nº. 625/2012 – SCCG, DE 1º DE NOVEMBRO 
DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará, visando a valorização profi ssional e de autoestima do 
servidor estadual,
R E S O L V E:
I. Conceder menção de elogio à servidora MARIA DO CARMO 
FERREIRA DIAS DANTAS, Técnico D, matrícula funcional nº 
255623/1, pelo reconhecimento ao zelo, à ética e ao elevado 
espírito público demonstrado no cumprimento de seu mister.
II. Determinar o apostilamento do presente elogio nos assentos 
funcionais da referida servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 1º DE 
NOVEMBRO DE 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455057

Dispensa: 19/2012
Data: 01/11/2012
Valor: 5,472.00
Objeto: Prestação de serviços para a operacionalização do 
programa de estágio curricular para estudantes.
Fundamento Legal: Inciso XIII do artigo 24, Lei Federal 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -CIEE
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, Bairro: CREMAÇÃO, 2710
CEP. 66040-270 - BELÉM/PA
Telefone: 9132021456
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454148

PORTARIA: 2982/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 
a 03/10/2012
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 


